
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

«ПАТРИОТ»
ПРИКАЗ № 23-1- од

«07» марта 2024 г.___________________________________ п. Кировский_____
____________________ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ________________
«Об утверждении правил внутреннего распорядка обучающихся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа «Патриот» п. Кировский»»

в целях приведения правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ 
ДО «ДЮСШ «Патриот» п.Кировский» в соответствии с действующим 
законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся 
МБОУ ДО «ДЮСШ «Патриот» п.Кировский» в соответствии с действующим 
законодательством.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Учреждения до 17 
марта 2024 года.

3. Признать утратившим силу приказ от 13.02.2020 года № 13-од «Об 
утверждении правил внутреннего распорядка обучающихся МБОУ ДО «ДЮСШ 
«Патриот» п.Кировский»».

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение:
1. Правила внутреннего трудового распорядка для работников муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования от 
07.03.2024г. на (9) девяти печатных листах.

Директор МБОУ ДО 
«ДЮСШ «Патриот» п. Кировский»?iS if МБОУ до 

5 ("ДЮСШ "Патриц, ■ [ o f 1 
\ о ?  ° \ пЖиоов«я й - J  3? § ь  I’ л w

М.С. Чужаков
\ \ i Хй

Узо *



П
ронумеровано, 

прош
ито 

и 
скреплено 

печатью
 на « 9 » Q

e^a ĥ
c-/_____

листах

1
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная 
школа «Патриот» п.Кировский Кировского района»

П РИНЯТО «У ТВЕРЖ Д А Ю »
Н а заседании педагогического Д иректор М БОУ ДО
совета М БОУ ДО «Д Ю С Ш  «П атриот» «Д Ю С Н М П атриот» i
Протокол №  А от « » Р-Ъ  2024 г. М .С .Дтжаков

«07» м артА  2 0 2 4 г .
х. Tv

ПРАВИЛА ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1,Общие положения

1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка для обучающихся (далее - 
Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом РФ от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 
молодежи», Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 
от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 
1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении 
Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер 
дисциплинарного взыскания», Уставом Учреждения.
1.2. Настоящие Правила регламентируют основные права, обязанности и 
ответственность занимающихся в Учреждении, режим учебы, время отдыха, 
меры поощрения и взыскания, применяемые к занимающимся, а также иные 
вопросы регулирования учебного распорядка в Учреждении.
1.3. Настоящие Правила внутреннего распорядка являются обязательными для 
всех у Учреждения и их родителей (законных представителей). Невыполнение 
данных Правил может служить основанием для принятия административных 
мер. При приеме учащегося в Учреждение администрация обязана ознакомить 
его и его родителей (законных представителей) с настоящими Правилами.
1.4. Вопросы, связанные с применением Правил, решаются администрацией 
Учреждения в пределах предоставленных прав и обязанностей, а в случаях, 
предусмотренных действующим законодательством РФ и Правил, 
самостоятельно или по согласованию с Педагогическим советом Учреждения.
1.5. Дисциплина в Учреждении поддерживается на основе уважения 
человеческого достоинства занимающихся и работников. Применение

1



физического и (или) психического насилия по отношению к занимающимся не 
допускается.
1.6. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом 
Учреждения обязательным для исполнения всеми занимающимися 
Учреждения и их родителями (законными представителями).
1.7. Правила размещаются на официальном сайте Учреждения.
1.8. Настоящие Правила находятся на информационном стенде ДЮСШ. 
Обучающиеся и их родители (законные представители) должны быть 
ознакомлены с настоящими Правилами. Разъяснение их содержания 
возложено на педагогов дополнительного образования ДЮСШ.

2. Права и обязанности обучающегося

2.1. Обучающийся ДЮСШ имеет право на:
2.1.1. получение бесплатного дополнительного образования;
2.1.2. выбор секции/ кружка, педагога;
2.1.3. участие в управлении ДЮСШ;
2.1.4. бесплатное пользование спортивным инвентарем, спортивной формой и 
обувью согласно Табелю оснащенности в период образовательного процесса;
2.1.5. перевод в течение учебного года в другое образовательное учреждение;
2.1.6. уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического 
и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
2.1.7. свободу совести и информации;
2.1.8. свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
2.1.9. посещение мероприятий, проводимых ДЮСШ для обучающихся, в том 
числе не предусмотренных учебным планом;
2.1.10. защиту своих персональных данных;
2.1.11. пользование в установленном в ДЮСШ порядке материально
технической базой, базами (банками) данных, информационно-методическими 
и библиотечными фондами, техническими средствами в соответствии с их 
учебным предназначением; использование вышеперечисленных, в том числе и 
для отдыха, оздоровления, повышения культурного уровня.
2.1.12. требовать от педагогического работника объективной оценки 
результатов своей образовательной деятельности;
2.1.13. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, 
умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
2.1.14. принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. 
мероприятиях, организованных ДЮСШ;
2.1.15. обращаться к администрации ДЮСШ с жалобами, заявлениями и 
предложениями по вопросам, касающимся процесса обучения в 
образовательном учреждении и любым другим вопросам, затрагивающим 
интересы обучающихся;
2.2. Обучающийся обязан:
2.2.1. выполнять требования Устава ДЮСШ, настоящих Правил, 
законодательства РФ по вопросам организации и осуществления 
образовательного процесса;

2



2.2.2. уважать честь и достоинство обучающихся, сотрудников ДЮСШ, 
окружающих во время пребывания в ДЮСШ и вне его в других общественных 
местах во время проведения тренировочных занятий, соревнований и других 
мероприятий;
2.2.3. вести себя достойно, воздерживаться от действий, мешающих другим 
обучающимся овладевать знаниями, соблюдать дисциплину, своевременно и 
точно исполнять распоряжения администрации ДЮСШ, соблюдать 
требования по обеспечению безопасности в ДЮСШ;
2.2.4. бережно и ответственно относиться к имуществу ДЮСШ, эффективно и 
бережно его использовать, поддерживать чистоту и порядок в зданиях и 
помещениях, соблюдать чистоту на территории ДЮСШ;
2.2.5. заниматься ответственно и добросовестно, эффективно использовать 
образовательные и социально-культурные возможности ДЮСШ для 
саморазвития и самосовершенствования;
2.2.6. выполнять требования работников в части, отнесенной Уставом и 
локальными актами ДЮСШ к их компетенции;
2.2.7. своевременно без опозданий приходить на занятия, извещать педагога о 
причинах отсутствия на занятиях;
2.2.8. предоставлять педагогу (тренеру) справку с медицинской организации о 
состоянии здоровья установленного образца в случае пропуска занятий более 
3-х дней, за исключением отсутствия на занятиях по уважительной причине, 
которая заранее доведена до педагога либо администрации ДЮСШ;
2.2.9. иметь опрятный внешний вид, деловой стиль в одежде, сменную обувь, 
форму для специализированных занятий в соответствии с требованиями 
программы;
2.2.10. выполнять требования образовательных программ: посещать согласно 
учебному расписанию занятия и выполнять в установленные сроки все виды 
заданий, предусмотренные программой и/или учебным планом;
2.2.11. соблюдать требования техники безопасности, санитарии и гигиены 
образовательного процесса, правила пожарной безопасности;
2.2.12. в случае экстренной ситуации, связанной с обнаружением любой 
опасности жизни и здоровью, незамедлительно сообщить об этом любому 
сотруднику ДЮСШ;
2.2.13. немедленно информировать педагогических работников или 
администрацию Учреждения о каждом несчастном случае, произошедшим в 
Учреждении с ними или очевидцами которого они стали;
2.2.14. уважать честь и достоинство других учащихся и работников 
Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими 
учащимися;
2.2.15. при зачислении в ДЮСШ предоставлять заявление от родителей, 
согласие на обработку и распространение персональных данных;
2.2.16. при зачислении в ДЮСШ на спортивную секцию к документам 
указанным в п. 2.2.15. предоставлять медицинскую справку о возможности 
заниматься спортом.
2.2.17. соблюдать санитарно-гигиенические требования, медицинские 
требования, при обучении в спортивных секциях регулярно проходить

3



медицинские обследования в целях обеспечения безопасности занятий 
спортом для здоровья;
2.2.18. соблюдать требования безопасности во время участия в массовых 
физкультурных мероприятиях и спортивных мероприятиях, тренировочных 
мероприятиях и при нахождении на объектах спорта;
2.2.19. соблюдать антидопинговые правила, предусмотренные статьей 26 
Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329-Ф3 «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации»;
2.2.20. соблюдать положения (регламенты) о физкультурных мероприятиях и 
спортивных соревнованиях, в которых они принимают участие, и требования 
организаторов таких мероприятий и соревнований;
2.2.21. соблюдать иные обязанности, предусмотренные Федеральными 
законами от 26.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» и от 04.12.2007 г. № 329-Ф3 «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, локальными нормативными актами Учреждения.

2.3. Обучающимся запрещается:
2.3.1. приносить, передавать, использовать во время образовательного 
процесса (как на территории ДЮСШ, так и во время проведения занятий, 
мероприятий вне его) оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы, 
взрывчатые вещества, пиротехнические игрушки, а также другие предметы, 
подвергающие опасности жизнь и здоровье других людей;
2.3.2. приносить, передавать и употреблять спиртные напитки, средства 
токсического и наркотического опьянения, табачные изделия, находиться в 
помещениях ДЮСШ в состоянии алкогольного или наркотического 
опьянения. Курение в помещениях и на территории ДЮСШ запрещено.
2.3.3. применять физическую силу для выяснения отношений, использовать 
запугивание, вымогательство;
2.3.4. совершать любые действия, влекущие за собой опасные последствия для 
окружающих, такие как толкание, удары любыми предметами, бросание чем- 
либо и т.д.;
2.3.5. играть в азартные игры (например, карты и т.п.);
2.3.6. находиться в помещениях ДЮСШ в верхней одежде и заносить в 
специальные помещения верхнюю одежду (пальто, куртки, плащи и т.п.);
2.3.7. пользоваться во время занятий средствами мобильной связи;
2.3.8. употреблять во время занятий пищу и напитки;
2.3.9. загрязнять или засорять помещения ДЮСШ;
2.3.10. употреблять в речи неприличные слова и выражения;
2.3.11. нарушать правила техники безопасности на занятиях и во время 
перерывов.

3. Правила поведения в ДЮСШ

3.1. Обучающимся в ДЮСШ предлагаются различные формы организации 
образовательного процесса (тренировочные занятия в спортивном зале,

4



лекции, экскурсии, участие в учебно-тренировочных сборах, соревнованиях, 
посещение выставок, концертов, спектаклей; участие в массовых 
мероприятиях, конкурсах, предметных олимпиадах, фестивалях, походах, 
экспедициях и т.д.).
3.2. Форма одежды обучающихся для занятий устанавливается в соответствии 
с требованиями: для тренировочного занятия, для соревнований, для 
торжественного парада и др.
3.3. Обучающиеся обязаны соблюдать правила личной и общественной 
гигиены, носить сменную обувь соблюдать и поддерживать чистоту в зданиях 
и помещениях ДЮСШ.
3.4. Обучающиеся должны оказывать уважение взрослым, быть 
внимательными к окружающим, уважительно относиться к товарищам, 
заботиться о младших, здороваться с работниками и посетителями ДЮСШ.
3.5. Обучающиеся должны приходить в ДЮСШ не позднее, чем за 15 минут 
до начала занятий.
3.6. Обучающиеся должны быть внимательными на лестницах. Запрещается 
бегать и устраивать игры на лестницах, перегибаться через перила.
3.7. В Учреждении нельзя оставлять ценные вещи в раздевалках. Все ценные 
вещи необходимо отдавать сопровождающим (родителям, законным 
представителям).
3.8. Время учебно-тренировочных занятий должно использоваться учащимися 
только для учебных целей: внимательно слушать объяснения педагога, 
выполнять все его задания, настойчиво овладевать знаниями.
3.9. Во время занятий нельзя отвлекаться самому и отвлекать других 
посторонними разговорами или действиями.
3.10. Если во время занятий учащемуся необходимо отлучиться или покинуть 
занятие, то он должен уведомить об этом и получить разрешение педагога 
дополнительного образования, проводящего занятие.
3.11. При ухудшении самочувствия учащийся обязан предупредить об этом 
педагога, проводящего занятие.
3.12. Учащиеся покидают занятие только после того, как педагог объявит об 
его окончании.
3.13. После занятия учащийся обязан в течение 30 минут покинуть 
Учреждение и его территорию и направиться по безопасному маршруту домой

4. Поощрение учащихся

4.1. За успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 
творческой, экспериментальной и инновационной деятельности к учащимся 
Учреждения могут быть применены следующие виды поощрений:

> объявление благодарности учащемуся;
> направление Благодарственного письма родителям (законным 

представителям) учащегося;
> награждение дипломом или грамотой;
> награждение ценным подарком.

4.2. Процедура применения поощрений:

5



4.2.1. Объявление благодарности учащемуся, объявление благодарности 
законным представителям учащегося, вручение благодарственного письма 
родителю (законному представителю) учащегося могут применять все 
педагогические работники Учреждения при проявлении учащимся активности 
с положительным результатом.
4.2.2. Награждение грамотой может осуществляться администрацией 
Учреждения по представлению педагога дополнительного образования за 
особые успехи, достигнутые учащимся.
4.2.3. Награждение ценным подарком осуществляется за счет дополнительных 
финансовых средств (при их наличии) по представлению заместителя 
директора на основании приказа директора Учреждения за особые успехи, 
достигнутые на уровне Кировского муниципального района, Приморского 
края, Российской Федерации, международном уровне.

5. Применение мер дисциплинарного воздействия к учащимся

5.1. За неисполнение или нарушение Устава Учреждения, настоящих Правил и 
иных локальных нормативных актов Учреждения по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности к учащимся могут быть 
применены следующие меры дисциплинарного воздействия:
- меры воспитательного характера;
- дисциплинарные взыскания.
5.2. Меры воспитательного характера представляют собой действия 
администрации Учреждения, ее педагогических работников, направленные на 
разъяснение недопустимости нарушения правил поведения в Учреждении, 
осознание учащимся пагубности совершенных им действий, воспитание 
личных качеств учащегося, добросовестно относящегося к занятиям и 
соблюдению дисциплины.
5.3. К учащимся могут быть применены следующие меры дисциплинарного 
взыскания:

> замечание;
> выговор;
> отчисление из Учреждения.

5.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 
дисциплинарного взыскания.
5.5. При выборе меры дисциплинарного взыскания Учреждение учитывает 
тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых 
он совершен, предшествующее поведение учащегося, его психофизическое и 
эмоциональное состояние, а также мнение Совета учащихся Учреждения, 
представительных органов учащихся, Совета родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних учащихся Учреждения (при их 
наличии).
5.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска 
по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

6



5.7. До применения меры дисциплинарного взыскания Учреждение требует от 
учащегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней 
указанное объяснение учащимся не представлено, то составляется 
соответствующий акт. Отказ или уклонение учащегося от предоставления им 
письменного объяснения не является препятствием для применения меры 
дисциплинарного взыскания.
5.8. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца 
со дня обнаружения проступка и не позднее шести месяцев со дня его 
совершения, не считая времени отсутствия учащегося, указанного в пункте 
5.6. настоящих Правил.
5.9. Отчисление несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста 
пятнадцати лет, из Учреждения, как мера дисциплинарного взыскания 
допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. 
Указанная мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры 
дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали 
результата и дальнейшее пребывание учащегося в Учреждении оказывает 
отрицательное влияние на других учащихся, нарушает их права и права 
работников Учреждения, а также нормальное функционирование Учреждения.
5.10. Отчисление несовершеннолетнего учащегося как мера дисциплинарного 
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к учащемуся мер 
дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного 
взыскания сняты в установленном порядке.
5.11. Применение к учащемуся меры дисциплинарного взыскания 
оформляется приказом директора Учреждения, который доводится до 
учащегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 
учащегося под роспись в течение трех учебных дней со дня его издания, не 
считая времени отсутствия, учащегося в Учреждении. Отказ учащегося, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося 
ознакомиться с указанным приказом (распоряжением) под роспись 
оформляется соответствующим актом.
5.12. Учащийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего 
учащегося вправе обжаловать в Комиссию по урегулированию споров между 
участниками образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и 
их применение к учащемуся.
5.13. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений является обязательным для всех участников 
образовательных отношений в Учреждении и подлежит исполнению в сроки, 
предусмотренные указанным решением.
5.14. Решение Комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений может быть обжаловано в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке.
5.15. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 
взыскания к учащемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 
взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания.
5.16. Директор Учреждения до истечения года со дня применения меры 
дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с учащегося по собственной

7



инициативе, просьбе самого учащегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего учащегося.

6. Режим образовательного процесса

6.1. Организация образовательного процесса, продолжительность и сроки 
обучения в коллективах ДЮСШ «Патриот» регламентируются 
дополнительными общеразвивающими программами, рабочими программами, 
учебными планами, расписанием занятий.
6.2. Календарный учебный график на каждый учебный год утверждается 
приказом директора Учреждения.
6.4. Продолжительность учебного года составляет не менее 36 недель.
6.3. Начало учебных занятий может быть смещено по решению 
педагогического совета.
6.5. Продолжительность одного учебного занятия независимо от формы 
организации учебного процесса составляет 45 минут. Перерывы между 
занятиями -  10 минут. Для обучающихся дошкольного и младшего школьного 
возраста продолжительность одного учебного занятия устанавливается в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическим законодательством.
6.6. Занятия проводятся по расписанию, утвержденному директором МБОУ 
ДО ДЮСШ «Патриот» п. Кировский»:
> Утренние учебные занятия с 09.00 до 12.30;
> Дневные учебные занятия -  с 12.30 до 15.30;
> Вечерние учебные занятия с 15.30 до 21.00.
6.7. Окончание учебных занятий:
-  не позднее 17.00-18.30 часов -  для детей до 14 лет;
-  не позднее 20.00 часов - для детей старше 14 лет;
-  не позднее 21:00 часов - для занимающихся в возрасте 16-18 лет.
6.8. Продолжительность рабочей недели -  6 дней.

> 1 год обучения -  не более 4- 6 часов в неделю 2- 3 раза в неделю;
> 2 год обучения -  не более 6 часов в неделю -  2-3 раза в неделю;
> 3 и более годов обучения -  не более 9 часов в неделю -  3 раза в неделю;

6.9. В каникулярное время проводятся учебные занятия, реализуются 
разнообразные формы образовательного процесса, предусмотренные 
рабочими программами: экскурсии, творческие встречи, концерты, 
культпоходы, выезды, прогулки, турпоходы и др.
6.10. Досрочный уход, самовольное временное покидание места проведения 
учебного занятия не допускается.

7. Защита прав учащихся

7.1. В целях защиты своих прав учащихся и их законные представители 
самостоятельно или через своих представителей вправе:
7.2. направлять в органы управления Учреждения обращения о нарушении и 
(или) ущемлении ее работниками прав, свобод и социальных гарантий 
учащихся;

8



7.3. обращаться в Комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений;
7.4. использовать не запрещенные законодательством Российской Федерации 
иные способы защиты своих прав и законных интересов.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящие Правила вступает в силу с даты их утверждения приказом 
директора ДЮСШ на основании решения педагогического совета школы на 
неопределенный срок.
8.2. Изменения и дополнения к Правилам принимаются в содержании новой 
редакции Правил, в порядке, предусмотренном п. 8.1. настоящих Правил.
8.3. После принятия новой редакции правил предыдущая редакция утрачивает 
силу.

9




		2024-03-14T15:37:56+1000
	Чужаков Михаил Сергеевич




